
133

Pamatujte: TGM =  
Tomáš Garrigue Masaryk



134

Státní symboly

Nová státní vlajka Československa byla schválena 

ústavou z roku 1920. Dobře ji znáte… je to i státní 

vlajka naší dnešní České republiky.

Jako státní hymna byla vybrána první sloka písně 

Kde domov můj? z divadelní hry Josefa Kajetána 

Tyla Fidlovačka aneb Žádný hněv a žádná rvač-
ka. Hudbu složil František Škroup. Slováci si přidali 

jako další sloku svoji část hymny – Nad Tatrou sa 
blýská. Kde domov můj? je státní hymnou České 

republiky dodnes.



135

Státní znaky z let 1920 až 1938

A co znaky značily?

Dvouocasý lev – Čechy

Na červeném štítě tři modré vrchy, z nichž 
na prostředním vyšším je vztyčen stříbrný kříž 

– Slovensko



136

Tři zlatá břevna a červený medvěd – Podkar-

patská Rus

Stříbrně a červeně šachovaná orlice – Morava 

Černá orlice v červené zbroji – Slezsko 

Státní barvy jsou bílá, červená a modrá v uve-

deném pořadí a  nazývají se  trikolóra. Bílá barva 

představuje čistotu, červená krev prolitou vlastenci 

za svobodu vlasti a modrá bezmračnou oblohu. 

Trikolóra zachovává oficiální pořadí státních barev, 

bílý pruh má vždy nahoře nebo vlevo z pohledu po-

zorovatele. Nosíme ji připnutou na oblečení při slav-

nostních příležitostech.

Pozor. 
takhle ne!



137

Československo, do toho!

Lidé sice slavili čerstvou samostatnost i konec dě-

sivé války, práce ale bylo před budovateli nového 

státu pořád dost. Bylo třeba přebrat veškeré úřady, 

vymýšlela se nová měna, psaly se zákony a tak dále. 

V poválečném chaosu se navíc nový českosloven-

ský stát všem nelíbil. Němci si dělali nároky na po-

hraniční oblasti a Maďaři zase toužili po Slovensku, 

takže o nový stát museli brzy bojovat vojáci. 

To šli hned zase bojovat za  Československo? 

Vždyť první světová válka teprve skončila!

Ano, hned museli bránit nový stát vojáci. To by 

bylo moc jednoduché, něco vyhlásit a hned to podle 

svých představ mít! 

Na konferenci ve Versailles u Paříže pak vítěz-

né státy první světové války potvrdily pro Česko-

slovensko území Čech, Moravy, jižní části Slezska, 

Slovensko a Podkarpatskou Rus. V roce 1920 Ná-

rodní shromáždění schválilo první československou 

ústavu, v čele státu byl potvrzen Masaryk a nová 

demokratická republika ve středu Evropy se mohla 

rozvíjet.



138

Tak vypadalo Československo do roku 1938

… a tak od roku 1945 do roku 1993.

Vidíte rozdíl? Ten „ocásek“ na východní části 
republiky tvořila Podkarpatská Rus. Po druhé 
světové válce připadla k Sovětskému svazu.



139

Česká republika

Vyhráno ale nebylo. V Československu žily kromě 

Čechů a Slováků i početné skupiny Němců a Ma-

ďarů, kteří si nikdy Masarykův stát neoblíbili. 

Nový stát si budoval respekt a patřil k nejvyspě-

lejším v Evropě. Bohužel ale neměl moc času. Sot-

va dvacet let po svém vzniku už nemohl vzdorovat 

Hitlerovi a brzy po válce se zase dostal do spárů 

komunistů. Kromě období druhé světové války ale 

v různých obměnách existoval až do roku 1993, kdy 

se v poklidu rozdělil na státy dva – Česko a Sloven-

sko.



140

Taková otázka leckoho napad-

ne a je pravda, že některé jiné 

státy takový státní svátek ne-

mají. Vznik Československa je 

ale naprosto zásadním milníkem našich dějin, kdy 

Češi získali vlastní svobodný stát po dlouhých sta-

letích a snahách našich předků. Navíc šlo o stát po-

stavený na demokratických principech, ke kterým 

se hlásí náš stát i dnes! Jak už víme, Česká repub-

lika přece převzala československou vlajku i českou 

část československé státní hymny…

A proč vlastně 
slavíme vznik 

něčeho, co už skoro 
30 let neexistuje? 


